
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

J t  M A I H T l t N Q W A l

335
Besluit van 15 juni 1979 tot wijziging van het 
IJkreglement (Stb. 1939, 664)

W ij Juliana, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Econom ische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, van 7 mei 1979, no. 679/232 W .J.A.;

Gelet op de artikelen 6, v ijfde  en zesde lid, en 21 a van de IJkwet 1937 (Stb. 
627);

De Raad van State gehoord (advies van 23 mei 1979, no. 22);
Gezien het nader rapport van voornoem de Staatssecretaris van 8 juni 

1979, no. 679/509 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het IJkreglem ent (Stb. 1939, 664)* 1 2 w ord t gew ijzigd als vo lg t:

A

Het bepaalde in artikel 1, onder hoofd  «A. Lengtem aten», w o rd t gew ijzigd 
als vo lg t:

1. na onderdeel a w o rd t een n ieuw  onderdeel ingevoegd, lu idende:
«a.1. de m eetsjablonen voo r flessen m et een inhoudsaandu id ing ;» ;

2. in onderdeel b w o rd t in plaats van: «andere lengtem aten dan de onder 
a genoemde» gelezen: «andere lengtem aten dan de onder a en a.1 genoem ­
de».

B

Na artikel 1a w o rd t een nieuw  artikel ingevoegd, lu idende:
«Artikel 1b. Ten aanzien van de in artikel 1, onder hoofd  A., onder a.1, aan­

gewezen maten ge ld t artikel 6, zevende lid, onder b, van de IJkwet 1937 (Stb. 
627) niet.».

C

Artike l 5 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
1. het tw eede lid w o rd t gelezen als vo lg t:
«2. Drinkglazen, bekers, kruiken, flessen, karaffen en vaatw erk, w aarop 

een inhoudsaanduid ing voorkom t -  m et u itzondering van flessen als be­
doeld in het derde lid -  mogen u its lu itend  w orden gebruikt als hu lpm idde l 
vo o r het verstrekken van hetgeen zij bevatten.»;

Staatsblad 1979 335 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
25 maart 1978, Stb. 168

2. na het tweede lid worden, met vernummering van het derde, vierde en 
vijfde lid tot onderscheidenlijk vijfde, zesde en zevende lid, twee nieuwe le­
den ingevoegd, luidende:

«3. Een fles, voorzien van een inhoudsaanduiding en van het EEG-teken, 
bedoeld in artikel 1 van het Besluit EEG-tapmaatflessen (Stb. 1978, 584), 
mag uitsluitend worden gebruikt:

a. -  te zamen met een meetsjabloon, die blijkens zijn bestemming bij 
die fles past-te r bepaling van de hoeveelheid vloeistof, die in die fles wordt 
afgeleverd;

b. -  anders dan met een meetsjabloon als bedoeld onder a -  als hulp­
middel voor het verstrekken van hetgeen die fles bevat.

4. Een meetsjabloon als bedoeld in artikel 1, onder hoofd A., onder a.1, 
mag uitsluitend worden gebruikt ter bepaling van de hoeveelheid vloeistof 
in een fles als bedoeld in het derde lid, waarbij die meetsjabloon blijkens zijn 
bestemming past.».

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1979.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 15 juni 1979
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de derde juli 1979

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 335 2



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij het besluit EEG-tapmaatflessen (Stb. 1978, 584) zijn, te r u itvoering van 
de richtlijn  van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 19 decem ­
ber 1974 (Pb. EG 1975, L 42), regelen gesteld inzake het gebruik van een 
EEG-teken op tapm aatflessen en zijn eisen gesteld aan, van dat teken vo o r­
ziene, tapm aatflessen. Deze tapm aatflessen zijn bedoeld om  te w orden ge­
bru ikt bij de bepaling van de hoeveelheid v loe is to f die zij na a fvu lling  bevat­
ten.

In de richtlijnen van de Raad van de Europese Gem eenschappen van 19 
decem ber 1974, no. 75/106/EEG (Pb. EG 1975, L 42) en van 20 januari 1976, 
no. 76/221 EEG (Pb. EG L 46) is onder m eer voorzien dat vu lbedrijven  de hoe­
veelheid produkt in door hen afgevulde verpakkingen, hetzij aan de hand 
van steekproeven, hetzij pe rs tuk  doo r m eting o f w eg ing  m oeten bepalen en 
dat zij daarbij gebruik m ogen maken van EEG-tapmaatflessen.

Een zodanig gebruik van EEG-tapmaatflessen in Nederland is zonder een 
w ette lijke  voorziening niet m ogelijk. A llereerst belet artikel 8, eerste lid, on ­
der d, van de IJkwet 1937 (Stb. 627), juncto  artikel 5, tw eede lid , van het IJk- 
reglem ent (Stb. 1939, 664), het gebruik van flessen, w aarop een inhouds- 
aanduid ing voo rkom t (EEG-tapmaatflessen m oeten van een zodanige aan­
duid ing zijn voorzien) voo r een ander doel dan de verstrekking daarin van 
vloe isto ffen  to t onm idde llijk  o f later verbru ik. Voorts is er een technische re­
den die het gebruik van tapm aatflessen op de bedoelde w ijze verh indert; dat 
gebruik is nam elijk alleen m ogelijk  in com binatie  m et een daartoe geschikte 
lengtem aat te r bepaling van het niveau van de v loe is to f in de fles. M et be­
trekking to t deze lengtem aten, m eetsjablonen genoem d, bevat het IJkre- 
glem ent m om enteel nog geen enkele voorziening.

Mede in verband m et het fe it dat vorengenoem de EEG-richtlijnen inzake 
voorverpakkingen per 1 januari 1980 doo r Nederland m oeten zijn u itge­
voerd, is het nodig dat het gebruik van een EEG-tapmaatfles, in com binatie  
met een m eetsjabloon, ter bepaling van de hoeveelheid v loe is to f in die fles 
zo spoedig m oge lijk  w o rd t gelegaliseerd. Het onderhavige beslu it bevat de 
daartoe noodzakelijke w ijz ig ingen van het IJkreglem ent.

De m eetsjablonen vorm en een afzonderlijke, du ide lijk  van andere soorten 
van lengtem aten te  onderscheiden, categorie. Daarom d ient deze categorie 
exp lic ie t in artikel 1 van het IJkreglem ent te w orden opgenom en. Artikel I, 
onder A, van het onderhavige beslu it voorziet hierin.

De vorengenoem de richtlijnen betreffende voorverpakkingen brengen 
m et zich mede dat bij de bepaling van de hoeveelheid van in tapm aatflessen 
voorverpakte v loe isto ffen, die voo r het buitenland bestem d zijn, dezelfde 
w aarborgen moeten geldeA als v o o r zulke voorverpakkingen die binnens­
lands blijven. Derhalve dient, op de voe t van artikel 21a van de IJkwet 1937 
(Stb. 627), artikel 6, zevende lid, onder b, van die w et buiten w erking te w o r­
den gesteld. Artikel I, onder B, van het onderhavige beslu it strekt daartoe.

Artikel I, onder C, bevat de nodige w ijz ig ingen van artikel 5. In het nieuwe 
tweede lid is voor de EEG-tapmaatflessen voorzien in een uitzondering op 
de hoofdregel. Van deze gelegenheid is gebruik gemaakt om  de redactie van 
de onderhavige bepaling te herzien.

Het nieuw e derde lid, onder a, m aakt het m ogelijk, dat EEG-tapmaatfles­
sen w orden gebruikt te r bepaling van de hoeveelheid v loe is to f die zij bevat­
ten, zulks onder de beperking dat daarbij een passende m eetsjabloon m oet 
w orden gehanteerd. A ls logisch gevolg van deze beperking is in het nieuwe 
vierde lid bepaald, dat m eetsjablonen u its lu itend mogen w orden gebru ikt in 
com binatie  m et de EEG-tapmaatflessen w aarb ij zij -  b lijkens hun bestem ­
m ing -  passen.

De thans getro ffen regelingen vo o r m eetsjablonen brengen m et zich, dat 
deze m eetm iddelen ingevolge artikel 10 van de IJkwet 1937 aan keuring on­
derw orpen zullen zijn, hetgeen in d it geval zal inhouden: het onderzoek to t 
toe la ting  van het m odel en daarna de ind iv iduele  keuring (artikel 11, eerste 
en tweede lid, van de IJkwet 1937 en artikel 8, onder 1°, van het IJkregle­
m ent); ingevolge artikel 9 van het IJkreglem ent zullen deze voorw erpen niet 
zijn onderw orpen aan de periodieke herkeuring.

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken,

Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1979 335 3


	stb-1979-335



